şiya kökünden türeyen Şîa kelimesi “taraftar, yardımcı, destekleyici; bir işi

gerçekleştirmek için bir kimse etrafında toplanan grup” manasına gelir. Müfredi “Şiî”

şeklinde kullanılır.1 Terim olarak ise Hz. Peygamber’in vefatından sonra hilafetin Hz.

Ali’ye (ö. 40/661) ardından da onun soyundan gelenlere intikal etmesi gerektiğini

savunan grupları ifade eder.2

Kaynaklarda, İslâm Tarihinde teşekkül eden en eski dinî-siyasî mezhebin Şîa

olduğu ifade edilmektedir.3 İçerisinde farklı gruplara ayrılan bütün Şiî kollar; Hz. Ali,

Hz. Hasan (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) imâmetinde ittifak etmelerine

rağmen Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinden sonra imamlığın kime geçtiği konusunda

ihtilaf etmişlerdir. Bir kısmı Hz. Hüseyin’den sonra imamlığın Hz. Ali’nin Hz.

Fatıma’dan (ö. 11/632) olmayan oğlu Muhammed b. Hanefiyye’ye (ö. 81/700)

geçtiğine inanıp ona biat etmişlerdir. Diğer kısım da imamlığın Hz. Hasan’ın evladına

geçtiğine inanmış, onun büyüyüp olgunluk çağına gelmesini beklemişlerdir. Ayrıca

başlangıçta halifelikten vazgeçmekle Hz. Hasan’ın imamlık hakkını kaybettiğini,

imamlığın Hz. Hüseyin soyundan devam edeceğini ileri sürenler de olmuştur.

Mecmû‘ adlı bir eser günümüze kadar ulaşmıştır. O, Mu‘tezilî Vasıl b. Ata’nın (ö.

131/748) talebesi; Ebu Hanife (ö. 150/767)’nin de hocası olmuştur.9

Şiî mezhepleri arasında en mu‘tedil olan ve Ehl-i Sünnet’e en yakın olan

mezhebin Zeydiyye olduğu söylenebilir.10 Nitekim ilk dönem müellifleri, Zeydiyye’yi

ilk üç halifeyi kabullerinden dolayı Şîa’nın dışında saymışlardır. İlgili kaynaklar,

Şîa denildiğinde ilk akla gelen fırka İmâmiyye Şîası’dır. Onlara göre Kur’ân’ın

ilk müfessiri, Sünnîlerde olduğu gibi Hz. Peygamber’dir. İkinci en büyük müfessir ise

Hz. Ali ve onun evlatları olan imamlardır. Ayrıca siyasî anlamda Hz. Ali’nin yanında

yer alarak onu destekleyen Ubeyy b. Ka’b (ö. 32/652), İbn Mesud (ö. 33/653), İbn

Abbas (ö. 68/687), Cabir b. Abdillah (ö. 74/693) gibi sahabîlerin yanında Meysem et-

Temmâr (ö. 60/680) ve Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) gibi tabiîler de İmâmiyye

tarafından ilk Şiî müfessirler olarak kabul edilmektedir.35

İmâmiyye Şîası’nın literatürüne bakıldığında her ne kadar tamamlanmamış bazı

eserler olsa da tefsir kitapları yönünden oldukça zengin olduğu görülmektedir. Bu

mezhebin müfessirlerinin kaleme aldıkları tefsirlerin bir kısmı tedvin edildiği gibi

bazıları da kaybolmuştur.

Mezhepteki ilk tefsirin kime ait olduğunda ihtilaf vardır. Bir görüşe göre ilk

tefsir kitabının Said b. Cübeyr (ö. 95/714) tarafından kaleme alındığı kabul

edilmektedir.36 Şiî kaynaklar, Said b. Cübeyr’in İmam Ali b. Hüseyin’in yanında yer

alan ender kişilerden biri olduğunu, İmam’ın da onu övdüğünü ve kendisini imam

olarak kabul ettiğini bu sebeplerden dolayı Haccâc tarafından şehit edildiğini

nakletmektedir.37 Bu rivayetleri Said b. Cübeyr’in Şiîliğine delil olarak kabul eden Şiî

kaynaklar, ilk tefsirin de bir Şiî tarafından telif edildiğini söylemiştir.38 Bununla

birlikte Said b. Cübeyr’in güvenilir olduğu Ehl-i Sünnet tarafından benimsenmekte ve

Sünnî literatürde onun Şiîliğine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.39 Diğer

görüşlere göre ise ilk Şiî tefsir Câbir el-Cûfî (ö. 128/746), Muhammed el-Bâkır (ö.

114/733), Zeyd b. Ali (ö. 121/738), Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765) ve Ali b. Muhammed

35 Seyyid Hasan es-Sadr, Te’sîsu’ş-Şîa Li Ulûmi’l-İslâm, Kum 1375, s. 322-323; Akiki Behşaişi,

Tabakât-ı Mufessirân-ı Şîa, Kum 1382, s. 208-220; Ca’fer Subhânî, “Mukaddime,” et-Tibyân fî

Tefsîri’l-Kur’ân, (Ebû Ca’fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî), Kum 1413, c. I, s. 185-186.

İmamların ahbârı

başlıca kaynak sayılmasıyla Şiî rivayet tefsirlerinin temeli atılmış oluyordu.

Kaynaklarda ilk döneme ait tefsir çalışmalarında bulunan birçok isim yer

almaktadır.62 Câbir el-Cûfi (ö. 128/746), Ebân b. Tağlib (ö. 141/758), Ebu’l-Cârûd (ö.

150/767), Ebû Hamza es-Sumâlî (ö. 150/767), Muhammed b. Ebî Umeyr (ö. 217/832)

ve Muhammed b. Hasan es-Saffâr (ö. 290/902) gibi simalar ilk dönemin en önemli

müfessirleri olarak sayılmaktadır.63

İmamlar sonrası dönemde de imamların ahbârına müracaat devam etmiştir.

İmamların öğrencileri tarafından kaleme alınan tefsirler cem edilerek yeni eserler

neşredilmeye başlanmıştır. Bu dönem müfessirler kendisinden önceki döneme ait

rivayetleri aynen aktararak bir bakıma me’sur tefsir denilebilecek eserler telif

etmişlerdir. İmamlar sonrası dönemin önceki dönemlerden farklı yanı, bu dönemdeki

eserlerin günümüze kadar ulaşmış olmasıdır.64

Bu asırda telif edilmiş tefsirler, kendilerinden önce kaleme alınan tefsirleri

sonraki nesle aktarmaları hasebiyle çok önemli bir konumda yer almaktadır. Öte

yandan kendilerinden sonra yazılan çok sayıda tefsir ve hadis kitabına kaynaklık eden

IV. asra ait birtakım tefsirler günümüze kadar ulaşmıştır. Furât el-Kûfî (ö. 310/922),

Ayyâşî (ö. 320/932), Kummî (ö. 329/941), İbn Huccâm (ö. 328/939), Ebû Ca’fer el-

Kummî (ö. 343/954) ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ilk dönemin önde gelen

müfessirleridir. 65

2.2.3.2. Orta Dönem veya Birinci Dirayet Dönemi (IV-XI. asır)

Şîa’da gaybet-i kübra ile birlikte birtakım değişmeler meydana gelmiştir.

Bilhassa nass döneminin sonra ermesi bu değişiklikleri kaçınılmaz hale getirmiştir.

Bu dönemin başlangıcı ilk dönem Ahbârîliğin iyice zayıflamasıyla eş zamanlı

olarak Usûlîliğin güçlenip ön plana çıktığı hicrî V. asrın başlarına rastlar. Şerif er-Radî

(ö. 403/1012) yeni dönemin ilk müfessiri kabul edilmektedir.67 Usûlî düşüncenin kâmil

manada teşekkülü, kelamî yönüyle tanınan Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) sayesinde

gerçekleşmiştir. Şeyh Müfîd, Bağdat Mu‘tezilesi’nin kelamî görüşleri ile geleneksel

Şiî düşünceden bir sentez oluşturmuş böylece Şiî-İmâmî düşünceyi mümkün mertebe

rasyonel bir zemine oturtmuştur. Şeyh Müfid’in talebesi Şerif el-Murtazâ (ö.

436/1044) ile Ebû Ca‘fer et-Tûsî68 (ö. 460/1067) tarafından daha da geliştirilen bu

düşünce sistemi, kelâm ve fıkhın yanı sıra tefsire de yansımıştır. Ayrıca bu dönemin

Tûsî’den sonraki en önemli müfessiri oğlunun talebesi Fadl b. Hasan et-Tabersî (ö.

548/1153) olduğunu da belirtmek gerekir.69

Usûlî ekolün tefsir sahasındaki en belirgin yansıması, rivayet geleneğinin

sorgulanması ve dirayetin ön plana çıkması şeklinde özetlenebilir. Buna bağlı olarak

ilk dönem tefsirlerindeki nakiller tahlil edilerek tenkide tabi tutulmuştur. Özellikle

olmasıdır.71

Dirayetin hâkim olduğu bu dönemde Ehl-i Sünnet’te de durum aynıdır.

Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu’l-Ğayb’ı, Kadı Beydâvî’nin (ö.

685/1286) Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl’i, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medâriku’t-

Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil’i bu dönemde telif edilmiş olan en önemli Sünnî dirayet

tefsirlerindendir.

2.2.3.3. Son Dönem veya İkinci Rivayet Dönemi (XI-XIII. asır)

Hicri XI. asra gelindiğinde Şiî camiada güç dengeleri değişmiştir. Sönük bir

şekilde varlığına devam eden Ahbârîliğin, yaklaşık altı asırdır etkin olan Usûlî düşünce

karşısında tekrar güç kazanmaya başladığı görülmektedir. Bu nöbet değişiminin en

önemli temsilcisi Muhammed Emin el-Esterâbâdî (ö. 1033/1624), yazmış olduğu el-

Fevâidü’l-Medeniyye adlı eseriyle Ahbârîlik metodunu hem tekrar ihya etmeye hem

de bu düşünceye sistematik bir hüviyet kazandırmaya başlamıştır.72

Esterâbâdî, el-Fevâidü’l-Medeniyye adlı eserinde başta Şeyh Müfîd olmak üzere

önceki dönemin önemli simalarını, kıyas ve içtihadın önünü açarak imamların

Huveyzî’nin (ö. 1112/1700) Nûru’s-Sekaleyn adlı eserleri, bu dönemde telif edilen

rivayet tefsirlerinin en meşhurları olarak zikredilmiştir.75

Şîa’daki bu zaman diliminde Ehl-i Sünnet tarafında da aynı şekilde ikinci rivayet

dönemi yaşanmıştır. İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) kaleme aldığı Tefsîru’l-Kur’âni’l-

Azîm’i ve Celaleddin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürru’l-Mensûr’u

İmâmiyye’deki ikinci rivayet dönemine denk gelen tefsirlerindedir.

2.2.3.4. Çağdaş Dönem veya İkinci Dirayet Dönemi (XIV-XV. asır)

Şiî tefsir tarihinde ikinci rivayet dönemi hicrî XIII. asra kadar devam etmiştir.

Bu asrın ikinci yarısından itibaren Şeyh Yûsuf b. Ahmed el-Bahrânî (ö. 1186/1772)

gibi ılımlı Ahbârîlerin uzlaşmacı tutumu ile XII. asrın müceddidi olarak da anılan

Vâhid el-Behbehâni’nin (ö. 1205/1790) gayretleri neticesinde Usûlî düşünce yeniden

etkin hale gelmeye başlamıştır. Gerçi bu süreçte Mirza Muhammed Ahbârî (ö.

1233/1818) gibi bazı şahıslar Ahbârîliği yeniden canlandırmaya çalışmışlarsa da bu

yöndeki gayretler beklenen neticeyi vermemiştir. Sonuçta Usûlîlik Şiî-İmâmî düşünce

geleneğinde yeniden hâkim olmuş ve bu hâkimiyetini etkin biçimde günümüze kadar

sürdürmüştür. Ahbârîlik ise sözü edilen dönemden itibaren etkinliğini yitirerek pasif

3. Ali b. Hüseyn b. Mûsa b. Bâbuveyh el-Kummî (ö. 329/941)

4. Muhammed b. el-Hasan b. Ahmed b. el-Velîd el-Kummî (ö. 343/954)

5. Hamza b. Muhammed b. Ahmed el-Alevî (ö. ?)

6. Muhammed b. Ali (b.) Mâcîlûyeh el-Kummî (ö. ?)92

7. Ahmed b. Ali b. İbrâhim b. Hâşim el-Kummî. (ö. ?)

8. Ebu‘l-Fadl Abbâs b. Muhammed b. Kâsım b. Hamza b. Musa b. Ca‘fer (ö.?)93

2.3.2. Eserleri

Kapsamlı bir ilmî birikimi olan Kummî’nin kaynaklarda 12 eserinden

Mezhep içerisinde

bu denli bir iz bırakan Kummî’nin eserlerinden günümüze sadece tefsiri ulaşmıştır.

İlk olarak hicrî 1313 senesinde müstakil olarak İran’da basılan eser, 1315/1897

yılında Tefsîru Hasan el-Askerî ile beraber neşredilmiştir. Daha sonra hicrî 1404

senesinde Seyyid Tayyib el-Mûsevî el-Cezâirî’nin düzenlemesiyle iki cilt olarak

basılmıştır.96 Son olarak da 1438/2017 yılında Seyyid Bâkır el-Muvahhid el-Ebtahî el-

Isfahanî’nin önderliğinde İmam el-Mehdî Müessesesi’nin tahkikiyle üç cilt olarak

basılmıştır. Tezde de bu baskı esas alınmıştır. İhtiyaca binâen her iki nüshaya da

müracaat edildiği durumlar olmuştur.

Mücahid (103/721), İkrime (105/723), Ata b. Ebî Rebah (114/732), Ebu’l-Âliye er-

Riyâhî (90/708), Zeyd b. Eslem (136/753), Alkame b. Kays (62/682), Katâde b. Diâme

(117/735), İbrahim en-Nehâî (95/714) vb. tâbiûnun meşhur müfessirlerindendir.188

Müfessir Kummî “Biz vaktiyle şu bahçe sahiplerine bela verdiğimiz gibi onlara

da bela verdik. Hani bahçe sahipleri, bir kayıt koymaksızın sabah erkenden bahçenin

mahsulünü kesinlikle devşireceklerine yemin etmişlerdi.”189 âyetinin sebeb-i nüzûlü

317 Kummî, Tefsîr, I, 31.
318 Bkz. Harun Bekiroğlu, “Kur’an’da Bir Anlatım Sanatı Olarak Muhakkaku’l-Vukû‘ Ke’l-Vukû‘

Prensibi”, Mesned İlahiyat Araştırmaları Dergisi, 10/1 (Bahar 2019): 116-119.
319 Kummî, Tefsîr, I, 31.
320 Bkz. Mukatil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-Neẓâʾir (nşr. Hâtim Sâlih ed-Dâmin), Dübey 1427/2006,

neşredenin girişi, s. 19, 77; Yahyâ b. Sellâm, et-Teṣârîf: Tefsîrü’l-Ḳurʾân mimme’ştebehet esmâʾühû ve

taṣarrafet meʿânîh (nşr. Hind Şelebî), Tunus 1400/1980, s. 207-208.
321 M. Suat Mertoğlu, “Vücûh ve Nezâir”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2013, c. 43, s. 141.
322 Kummî, Tefsîr, I, 35.

Son olarak da herhangi bir izah yapmaksızın nasıl indiğini doğrudan ifade etmektedir.

4.2.3. Takdîm-Te’hîr

Kur’ân’da takdim-te’hîr unsuru aslında belagat ilminin konusudur. Bu iki

kavram üzerine çalışma yapan İbn Faris (ö.395/1004), Ali b. Halef el-Kâtib (ö.

437/1046), İbn Manzûr (ö. 711/1311) ve Zemahşerî (ö. 538/1143) gibi âlimler farklı

tanımlar yapmıştır.562 Genel manada takdim ve te’hîr kavramlarını şu şekilde

açıklamak mümkündür: Takdîm, cümle içerisindeki dizilimde daha sonra yer alması

gereken bir kelimeyi bir gerekçeden ötürü öne almak, te’hîr ise önce gelmesi gereken

bir lafzı herhangi bir sebebe binaen sonra zikretmektir.